

Various Sectors

CCP probing several cases of cartelization, deceptive marketing

RECORDER REPORT

ISLAMABAD: The Competition Commission of Pakistan (CCP) is investigating a number of high profile cases of cartelization and deceptive marketing in various sectors and some of them are in the final phase of completion in which CCP's orders are expected to be issued very soon.

"Several cases in important sectors such as poultry, automobiles, pharmaceuticals, and food commodities, are being adjudicated and orders will be issued to provide relief to the consumers and save the businesses from anti-competitive practices," said a top official of CCP while addressing a seminar at the Rawalpindi Chamber of Commerce & Industry (RCCI), as part of the National Road Show on Competition Law.

After being launched in Islamabad on December 04, 2015, the first round of the Road Show has been completed in the Khyber Pakhtunkhwa where a positive response has been received. With the seminar at RCCI, the Road Show will cover all the leading chambers of Punjab before entering Sindh.

The seminar was attended by Vadiyya Khalil, Chairperson

CCP, Mian Humayun Parvez, President RCCI, Shahzad Ansar, Member CCP, Shaista Bano Gilani, DG Cartels and Trade Abuses CCP, Director Noman Laiq, Office of the Fair Trade CCP, Asfandyar Khattak, Director Advocacy CCP, former presidents, office-bearers and members of RCCI and the business community in large number.

In his welcome address, Mian Hamayun Parvez appreciated the work being done by CCP saying that the economy needed a strong competition regime. He urged the business community to get acquainted with the competition rules and regulations and be compliant with the law so as to contribute towards a competitive economy.

While addressing the seminar, chairperson CCP quoted Quaid-e-Azam, saying, "Traders and merchants will always be welcome and they, in building up their own fortunes, will not forget their social responsibility for a fair and square deal to one and all, big and small. I would like Pakistan to become a synonym and hallmark for standard and quality in the market places of the world."

She thanked all participants and said that Competition Act

promulgated in October 2010, was passed by the Parliament, with the main objective to enhance economic efficiency and create a level playing field.

Shaista Bano, DG CCP in her presentation gave an overview of the competition regime in Pakistan and explained the substantive provisions of the Competition Act 2010. She said that the businesses are worst hit by anti-competitive practices such as the abuse of dominance and cartelization. Not only the businesses and common consumers, but the economy severely suffered as a result of the violations of the Competition Law.

Shahzad Ansar, Member CCP in his presentation on the Office of Fair Trade (OFT), said that the Competition Act protects the consumer from deceptive marketing practices adding that the Competition Act forbids false and deceptive claims having no reasonable basis and the fraudulent use of the trademarks of other undertakings.

During the questions and answers session, the participants raised important issues, particularly in the public procurements, automobiles, and deceptive advertising.

CCP investigating cases to provide relief to consumers

Staff Report

ISLAMABAD: The Competition Commission of Pakistan (CCP) is investigating a number of cases in various sectors such as poultry, automobiles, pharmaceuticals, and food commodities, to provide relief to the consumers and save the businesses from anti-competitive practices.

This was stated by the CCP top officials while addressing a seminar at the Rawalpindi Chamber of Commerce & Industry (RCCI), as part of the National Road Show on Competition Law. After being launched in Islamabad on December 4, the first round of the

road show has been completed in the Khyber Pakhtunkhwa (KP) where a positive response has been received. With the seminar in RCCI, the road show would cover all the leading chambers of Punjab before entering Sindh.

The seminar was attended by CCP Chairperson Vadiyya Khalil, RCCI President Mian Humayun Parvez, CCP Member Shahzad Ansar, Cartels and Trade Abuses DG Shaista Bano Gilani, CCP Fair Trade Director Noman Laiq, CCP Advocacy Director Asfandyar Khattak, former presidents, office bearers and members of RCCI and the business

community in large number.

In his welcome address, Mian Humayun Parvez appreciated the work being done by CCP saying that the economy needed a strong competition regime. He urged the business community to get acquainted with the competition rules and regulations and be compliant with the law so as to contribute towards a competitive economy. The RCCI president invited the CCP chairperson to address the upcoming meeting of the presidents of the all chambers of commerce. He also appointed the chamber's general secretary as a focal person to keep a liaison with CCP regarding

the competition issues and business compliance.

Addressing the seminar, the CCP chairperson quoted Quaid-e-Azam, saying: "Traders and merchants will always be welcome and they, in building up their own fortunes, will not forget their social responsibility for a fair and square deal to one and all, big and small. I would like Pakistan to become a synonym and hallmark for standard and quality in the market places of the world. May you, as true Pakistanis, help to reconstruct and build Pakistan to reach a mighty and glorious status amongst the comity of nations of the world." She said that the Quaid laid stress on the

level playing field some seven decades ago, which is also relevant today.

She thanked all participants and said that Competition Act was promulgated in October 2010 was passed by the parliament, the people's representatives for the people of Pakistan with the main objective to enhance economic efficiency and create a level playing field.

Shaista Bano, in her presentation gave an overview of the competition regime in Pakistan and explained the substantive provisions of the Competition Act, 2010. She said that the businesses were worst hit by anti-competitive practices such

as the abuse of dominance and cartelisation. Not only the businesses and common consumers, but the economy severely suffers as a result of the violations of the Competition Law.

Shahzad Ansar, in his presentation, said that the Competition Act protects the consumer from deceptive marketing practices adding that the Competition Act forbids false and deceptive claims having no reasonable basis and the fraudulent use of the trademarks of other undertakings. During the questions and answers session, the participants raised important issues, particularly in the public procurements, automobiles, and deceptive advertising.

10 Dec 2015

Page 14

CCP investigating cases to provide relief to consumers

STAFF REPORTER

ISLAMABAD—The Competition Commission of Pakistan (CCP) is investigating a number of cases in various sectors such as poultry, automobiles, pharmaceuticals, and food commodities, to provide relief to the consumers and save the businesses from anti-competitive practices. This was stated by the CCP top officials while addressing a seminar at the Rawalpindi Chamber of Commerce & Industry (RCCI), as part of the National Road Show on Competition Law. After being launched in Islamabad on 4th December 2015, the first round of the Road Show has been completed in the Khyber Pakhtunkhwa where a positive response has been received. With the seminar in RCCI, the Road Show will cover all the leading chambers of Punjab before entering Sindh.

The seminar was attended by Vadiyya Khalil, the Chairperson, CCP, Mian Humayun Parvez, President RCCI, Shahzad Ansar, Member CCP, Shaista Bano Gilani DG Cartels and Trade Abuses, CCP, Director Noman Laiq Office of the Fair Trade,

CCP, Asfandiyar Khattak, Director Advocacy CCP, former presidents, office bearers and members of RCCI and the business community in large number. In his welcome address, Mian Hamayun Parvez appreciated the work being done by CCP saying that the economy needed a strong competition regime. He urged the business community to get acquainted with the competition rules and regulations and be compliant with the law so as to contribute towards a competitive economy.

The President invited the Chairperson to address the upcoming meeting of the Presidents of the all Pakistan chambers of commerce. He also appointed the Chamber's General Secretary as a focal person to keep a liaison with CCP regarding the competition issues and business compliance. Addressing the seminar, the CCP Chairperson quoted Quaid-e-Azam, saying: "Traders and merchants will always be welcome and they, in building up their own fortunes, will not forget their social responsibility for a fair and square deal to one and all, big and small."

مسابقتی کمیشن صارفین کی بہتری کیلئے کام کر رہا ہے، اعلیٰ حکام

مسابقت مخالف رویوں سے بچانے کیلئے متعدد دیکٹوز میں اہم کیسز پر تحقیقات جاری ہیں

راولپنڈی چیئرمین آف کامرس اینڈ انڈسٹری میں منعقدہ ایک سیمینار سے خطاب

پی شہزاد انصر، ڈائریکٹر جنرل کاٹلر اینڈ ٹریڈ ایسوسی ایشنز پاکستان، بانو گیلائی، ڈائریکٹر آفس آف فینڈنگ نیشنل انکوائری، ڈائریکٹر میڈیا اور ایڈووکیسی اسٹند یارٹکنگ، راولپنڈی چیئرمین کے سابق صدر اور ممبران اور راولپنڈی کی بزنس کیسز ٹی ٹی کی کثیر تعداد شامل تھی۔ میاں ہمایوں پرویز نے اپنے خطاب میں سی سی پی کی جانب سے کیے گئے کام کو سراہا اور کہا کہ ایک مضبوط معاہدہ کے لئے مسابقت کی بہت اہمیت ہے۔ انہوں نے کاروباری حضرات پر زور دیا کہ وہ مسابقتی قوانین سے آگاہی حاصل کر کے ان پر رضا کارانہ طور پر عمل کریں۔ انہوں نے سی سی پی چیئرمین پر سن کو ملک کے تمام چیئرمین آف کامرس کے صدر کی کالفرنس میں شرکت کی دعوت دی اور چیئرمین کے سیکریٹری جنرل کو سی سی پی سے رابطے کے لئے فوکل پرسن مقرر کیا۔

راولپنڈی (کامرس ڈیسک) مسابقتی کمیشن آف پاکستان صارفین کی بہتری اور کاروباری اداروں کو مسابقت مخالف رویوں سے بچانے کے لئے متعدد دیکٹوز میں اہم کیسز پر تحقیقات کر رہا ہے، جن میں سے چیدہ چیدہ کیسز پلٹری، فارماسیوٹیکل، آٹوموبائل اور ایشیائے خور و نوش شامل ہیں۔ یہ بات مسابقتی کمیشن آف پاکستان کے اعلیٰ عہدے داران نے قومی روڈ شو برائے مسابقتی قانون کے سلسلے میں راولپنڈی چیئرمین آف کامرس اینڈ انڈسٹری میں منعقدہ ایک سیمینار سے خطاب کرتے ہوئے کہی۔ 4 دسمبر 2015 کو اسلام آباد سے شروع ہونے والے اس روڈ شو کا پہلا مرحلہ خیبر پختونخواہ میں مکمل ہو گیا ہے۔ سیمینار کے شرکاء میں چیئرمین سی سی پی ودیو، خلیل، صدر راولپنڈی چیئرمین ہمایوں پرویز، ممبری سی



راولپنڈی چیئرمین کے صدر ہمایوں پرویز مسابقتی کمیشن کے چیئرمین پر سن ودیو کیلے کو شیلڈ پیش کر رہے ہیں



چیئر پرسن سی ای پی ڈی ویلنگٹن کو صدر راولپنڈی چیئرمین ہمایوں پرویز چیئرمین کی اعزازی شیلڈ پیش کر رہے ہیں
کمپٹیشن کمیشن متعدد سیکٹرز میں اہم کیسز پر تحقیقات کر رہا ہے

پلٹری، فارماسیوٹیکل، آٹوموبیل اور ایشیائی خورد و نوش شامل ہے، راولپنڈی چیئرمین سے سیمینار سے خطاب

اسلام آباد (نیوز رپورٹر) کمپٹیشن کمیشن آف پاکستان صائبین کی بہتری اور کاروباری اداروں کو کمپٹیشن مخالف رویوں سے بچانے کے لیے متعدد سیکٹرز میں اہم کیسز (Cases) پر تحقیقات کر رہا ہے جن میں سے چندہ چیدہ سیکٹرز پلٹری، فارماسیوٹیکل، آٹوموبیل اور ایشیائی خورد و نوش شامل ہیں۔ یہ بات کمپٹیشن کمیشن آف پاکستان کے اہلی عہدے داران نے قومی روڈ شو برائے کمپٹیشن قانون کے سلسلے میں راولپنڈی چیئر آف کامرس اینڈ انٹرنیٹری میں منعقدہ ایک سیمینار سے خطاب کرتے ہوئے کہی۔ 4 دسمبر 2015 کو اسلام آباد سے شروع ہونے والے اس روڈ شو کا پہلا مرحلہ خیبر پختونخواہ میں مکمل ہو گیا ہے۔ سیمینار کے شرکاء میں چیئر پرسن سی ای پی ڈی ویلنگٹن، صدر راولپنڈی چیئرمین ہمایوں پرویز، نمبر سی سی پی شہزاد ناصر، ڈائریکٹر جنرل کارنگز اینڈ ٹریڈ اینڈ زبانشائستہ بانو گیلانی، ڈائریکٹر آفس آف فیئر ٹریڈ نعتان لائق، ڈائریکٹر میڈیا اور ایڈواکسی اسفند یار خٹک، راولپنڈی چیئرمین کے ساتھ صدر اور ممبران اور راولپنڈی کی بزنس کمیونٹی کی کثیر تعداد شامل تھی۔ میاں

ہمایوں پرویز نے اپنے خطاب میں سی ای پی ڈی کی جانب سے کئے گئے کام کو سراہا اور کہا کہ ایک مضبوط معیشت کے لیے کمپٹیشن کی بہت اہمیت ہے۔ انہوں نے کاروباری حضرات پر زور دیا کہ وہ کمپٹیشن قوانین سے آگاہی حاصل کر کے ان پر رضا کارانہ طور پر عمل کریں۔ انہوں نے سی ای پی ڈی چیئر پرسن کو ملک کے تمام چیئر آف کامرس کے صدور کی کانفرنس میں شرکت کی دعوت دی اور چیئر کے سیکرٹری جنرل کو سی پی ڈی سے رابطے کے لیے ذمہ داری سونپ کر دی۔ سیمینار سے خطاب کرتے ہوئے سی ای پی ڈی چیئر پرسن نے قائد اعظم کا قول دہراتے ہوئے کہا: تاجروں اور چیتس کا ہمیشہ جبر مقدم کیا جائے گا اور وہ اپنی قسمت کی تعمیر میں سماجی ذمہ داری کے تحت بڑے، چھوٹے تمام کے لیے منصفانہ برتاؤ رکھنا نہ بھولیں گے۔ میں پاکستان کو دنیا کی منڈیوں میں معیار اور کوئی کے حوالے سے ایک امتیازی مقام پر دیکھنا چاہتا ہوں۔ آپ کو بطور سچے پاکستانی، دنیا کی قوموں کی صف میں ایک طاقتور اور شاندار حیثیت تک پہنچنے کے لیے پاکستان کی تعمیر نو اور تشکیل کرنے کی توفیق عطا فرمائے۔

10 Dec 2015
Page 2



کمپنیشن کمیشن آف پاکستان کی چیئر پرسن ودیویدہ ظہیر کور اوپنٹنڈی چیئرمین کے صدر ہمایوں پرویز شیلڈو سے رہے ہیں

مسابقتی کمیشن کی طرف سے کمپنیشن مخالف کیسز پر تحقیقات

پولسری، فارماسیوٹیکل، آٹوموبائل اور ایشیائے خوردنی کے کیس شامل ہیں: راولپنڈی چیئرمین سیمنار

راولپنڈی (رپورٹنگی بات) کمپنیشن کمیشن آف پاکستان سارفین کی بہتری اور کاروباری اداروں کو کمپنیشن مخالف رویوں سے بچانے کیلئے متعدد سیکٹرز میں اہم کیسز پر تحقیقات کر رہے جن میں سے چیدہ چیدہ سیکٹرز پولسری، فارما سیوٹیکل، آٹوموبائل اور ایشیائے خوردنی نوش شامل ہیں۔ یہ بات کمپنیشن کمیشن آف پاکستان کے اعلیٰ عہدے داروں نے قومی روڈ شو برائے کمپنیشن قانون کے سلسلے میں راولپنڈی چیئرمین آف کامرس اینڈ انڈسٹری میں منعقدہ ایک سیمنار سے خطاب کرتے ہوئے کہی۔ سیمنار کے شرکاء میں چیئر پرسن سی پی ودیویدہ ظہیر، صدر راولپنڈی چیئرمین ہمایوں پرویز، ممبر سی سی شہزاد انصر، ڈائریکٹر جنرل کارنگز اینڈ ٹریڈ پوریزر شاکتہ بانو گیانی، ڈائریکٹر آفس آف فیئر ٹریڈ نعمان لائق، ڈائریکٹر میڈیا اور ایڈوکیسی اسفند یار خٹک، راولپنڈی چیئرمین کے سابقہ صدر ورنے بھی شرکت کی۔



راولپنڈی: سماجی کمیشن آف پاکستان (سی ای پی) کی چیئر پرسن دوید غیل راولپنڈی چیئر کے صدر میاں تاجاویں پرویز سے شیڈ وصول کر رہی ہیں

پولٹری فائبرسٹیکل ایشیا خورد و نوش سیرمی اسی پی کی تحقیقات

سماجی قانون کے نفاذ سے معاشی ترقی کا فروغ، سب کے لیے یکساں کاروباری مواقع فراہم کیے جاسکیں گے دوید غیل

بے بنیاد دعوے سے روکنے کے ساتھ سماجی قانون دھوکا دہی سے کسی کاروبار کا نام استعمال کرنے کی حوصلہ شکنی کرتا ہے، شیئر اور عنصر

پارلیمنٹ نے اکتوبر 2010 میں سماجی قانون کے نفاذ کی حکمرانی سہ ماہی کے تحت کی کہ معاشی ترقی کو فروغ دے اور سب کے لیے کاروبار کے یکساں مواقع مہیا کیے جاسکیں۔ یہ قانون مقامی کی حفاظت قائم کرنے، صارفین کی بھرتی، ملکی ترقی اور کاروبار کے لیے بہت اہم ہے۔ شائستہ بانو گیلانی نے کہا کہ سماجی قانون کا مقصد مل جیسا کہ باوجود اجتماعی کا نفاذ استعمال اور کٹ جوڑ نہ صرف صارفین کے لیے نقصان دہ ہیں بلکہ قومی خزانے کے لیے بھی مالی نقصان کا باعث ہیں۔ ممبر سی پی شیئر اور عنصر نے آفس آف لٹریٹری کی اہمیت بیان کرتے ہوئے بتایا کہ سماجی قانون صارفین کو دھوکا دہی پر عملی طور سے حوصلہ فراہم کرتا ہے۔ سماجی قانون کا صرف بے بنیاد اور گروہوں کو دھوکے سے روکنے سے روکا ہے بلکہ دھوکا دہی سے کسی کاروبار کا نام استعمال کرنے کی بھی حوصلہ شکنی کرتا ہے۔

ممبران اور راولپنڈی کی بڑی کمیونٹی نے کی کثیر تعداد نے شرکت کی انعام پرویز نے سی پی کے مقدمات کو سراہتے ہوئے کہا کہ ایک مشہور معیشت کے لیے سماجی کی بہت اہمیت ہے۔ کاروباری برادری سماجی قوانین پر عمل درآمد کریں۔ دوید غیل نے قائم مقام کا قول دہرایا کہ ”تاہم اور سرچشما کا ہمیشہ غیر مقدم کیا جائے گا اور وہ اپنی قسمت کی حقیر میں ممانی ڈسٹری کے تحت بلا سے چھوٹے کام کے لیے نقصان دہ رہا اور کھانا نہ چھوٹے گے۔ میں پاکستان کو دنیا کی منڈیوں میں معیار کے حوالے سے امتیازی مقام پر دیکھنا چاہتا ہوں۔ اللہ آپ کو آپ کو بھروسہ ہے پاکستانی، دنیا کی قوموں کی صف میں ایک طاقتور اور شامہ اہمیت تک پہنچنے کے لیے پاکستان کی چیئر فرم اور تحلیل کرنے کی توفیق عطا فرمائے۔“ انہوں نے تمام شرکاء کا شکریہ ادا کرتے ہوئے کہا

راولپنڈی (کامرس رپورٹر) سماجی کمیشن آف پاکستان (سی ای پی) صارفین کی بھرتی اور کاروباری اداروں کو سماجی مخالف رویوں سے بچانے کے لیے حدود شعبوں میں اہم کمیسر پر تحقیقات کر رہا ہے، جن میں سے چیدہ پولٹری، فارماسیٹیکل، آٹوموبائل اور ایشیائے خورد و نوش شامل ہیں۔ یہ بات سی پی نے صدر انارمن نے قومی روڈ شو برائے سماجی قانون کے سلسلے میں راولپنڈی چیئر آف کامرس اینڈ انڈسٹری میں منعقدہ سیمینار سے خطاب کرتے ہوئے کی۔ سیمینار میں چیئر پرسن سی پی دوید غیل، صدر راولپنڈی چیئر میاں تاجاویں پرویز، ممبر سی پی شیئر اور عنصر ڈائریکٹر جنرل کاغذ اینڈ لٹریٹری ہوج زب شائستہ بانو گیلانی، ڈائریکٹر آفس لٹریٹری انارمن لائق، ڈائریکٹر میڈیا اور ایچ آر سی اسٹیٹ پارٹننگ، راولپنڈی چیئر کے سابقہ صدر،

10 Dec 2015

Page 8



راولپنڈی جیبر آف کامرس کے صدر میاں ہمایوں پرویز، چیئر پرسن کمپنیشن کمیشن و دعویٰ خلیل کوشیلڈ پیش کر رہے ہیں

کمپنیشن کمیشن اہم کیسز پر تحقیقات کر رہا ہے، اعلیٰ عہدے دار

چیدہ چیدہ سیکٹرز پولٹری، فارماسیوٹیکل، آٹوموبیل اور ایشیائے خورد و نوش و دیگر شامل ہیں

اسلام آباد (نامہ نگار خصوصی) کمپنیشن کمیشن آف موشن مخالف رویوں سے بچانے کے لیے متعدد سیکٹرز پاکستان صارفین کی بہتری اور کاروباری اداروں کو میں اہم کیسز (باقی صفحہ 8 08 بجیہ نمبر 1 8)

81

سیما

بقیہ

(Cases) پر تحقیقات کر رہے ہیں جن میں سے چیدہ چیدہ سیکٹرز پولٹری، فارماسیوٹیکل، آٹوموبیل اور ایشیائے خورد و نوش شامل ہیں۔ یہ بات کمپنیشن کمیشن آف پاکستان کے اعلیٰ عہدے داران نے قومی روزنامہ برائے کمپنیشن قانون کے سلسلے میں راولپنڈی جیبر آف کامرس اینڈ انڈسٹری میں منعقدہ ایک سیمینار سے خطاب کرتے ہوئے کی۔ 4 دسمبر 2015 کو اسلام آباد سے شروع ہونے والے اس روزنامہ کا پہلا مرحلہ غیر جانبدار اور عمل ہو گیا ہے۔ سیمینار کے شرکاء میں چیئر پرسن سی سی پی ڈی وید ٹیل، صدر راولپنڈی جیبر میاں ہمایوں پرویز، ممبر سی سی پی ڈی شہزاد ناصر، ڈائریکٹر جنرل کارپوریشن ٹریڈ ریگولیشنز شاکت بانو گیانی، ڈائریکٹر آفس آف فیڈریشن نیشنل لائن، ڈائریکٹر میڈیا اور ایڈوکی ایشن یارنگ، راولپنڈی جیبر کے سابق صدر اور ممبران اور راولپنڈی کی بزنس کمیونٹی کی کثیر تعداد شامل تھی۔ میاں ہمایوں پرویز نے اپنے خطاب میں سی سی پی ڈی کی جانب سے کیے گئے کام کو سراہا اور کہا کہ ایک مشہور معیشت کے لیے کمپنیشن کی بہت اہمیت ہے۔ انہوں نے کاروباری حضرات پر زور دیا کہ وہ کمپنیشن قوانین سے آگاہی حاصل کر کے ان پر رضا کارانہ طور پر عمل کریں۔ انہوں نے سی سی پی ڈی چیئر پرسن کو ملک کے تمام جیبر آف کامرس کے صدر کی کاٹرس میں شرکت کی دعوت دی اور جیبر کے سیکرٹری جنرل کو سی سی پی ڈی سے رابطے کے لیے فوکل پرسن مقرر کیا۔ سیمینار سے خطاب کرتے ہوئے سی سی پی ڈی چیئر پرسن نے قائد اعظم کا قول دہراتے ہوئے کہا، تاجروں اور صنعتوں کا ہمیشہ غیر مقدم کیا جائے گا اور وہ اپنی قسمت کی تعمیر میں سماجی ذمہ داری کے تحت بڑے، چھوٹے تمام کے لیے منصفانہ برتاؤ رکھنا نہ بھولیں گے۔ میں پاکستان کو دنیا کی منڈیوں میں معیار اور کو آئی کے حوالے سے ایک امتیازی مقام پر دیکھنا چاہتا ہوں۔ آپ کو بطور پاکستانی، دنیا کی قوموں کی صف میں ایک طاقتور اور شاندار حیثیت تک پہنچنے کے لیے پاکستان کی تعمیر نو اور ترقی کی قوتیں عطا فرمائے۔"